
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

    IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

D E L I B E R A Z I O N E

della

G I U N T A  C O M U N A L E

ORIGINALE N° 121 del 12/11/2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI ENTI DEL TERZO SETTORE 
PARTNER NELLA CO - PROGETTAZIONE PER LA GESTIONE DI UN 
PROGETTO DI ASCOLTO SCOLASTICO PER LA PREVENZIONE ED IL 
CONTRASTO AI FENOMENI DI BULLISMO E CYBERBULLISMO - ATTO DI 
INDIRIZZO.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di Novembre alle ore 10:10, presso il Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 
sotto la presidenza del Sindaco Gabriele Gasperini, la Giunta Comunale.

Intervengono alla seduta in presenza o da remoto i Signori:

Nominativo Carica Presenza
GASPERINI GABRIELE Sindaco SI
RUGGIERO GIUSEPPE Vice Sindaco SI
MATTOLINI LEONARDO Assessore SI
CALDERANI CHIARA Assessore SI
FERRETTI SAMUELE Assessore SI
DE SANTI ANNA Assessore SI

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Assiste ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. Riccardo 
Masoni.

Il Presidente, riconosciuta legale la presente seduta, dichiara la stessa aperta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI ENTI DEL TERZO SETTORE 
PARTNER NELLA CO - PROGETTAZIONE PER LA GESTIONE DI UN PROGETTO DI 
ASCOLTO SCOLASTICO PER LA PREVENZIONE ED IL CONTRASTO AI FENOMENI DI 
BULLISMO E CYBERBULLISMO - ATTO DI INDIRIZZO.

 LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 

- I più recenti dati relativi allo sviluppo dei fenomeni del bullismo e del cyberbullismo, attestano la 
loro significativa e crescente diffusione, anche in Toscana;

- Il Comune di Ponsacco intende privilegiare il rapporto con gli Enti del Terzo Settore (cosi come 
definiti dall’art 4 del Dlgs 117/2017) per la gestione di progetti e di interventi, da attivarsi nelle 
scuole, in materia di contrasto ai fenomeni di bullismo e cyberbullismo, che per i loro profili di 
prevaricazione e violenza si configurano come problematiche sulle quali è necessario porre in 
essere azioni di sensibilizzazione e prevenzione, così come di sostegno e tutela delle vittime;

Preso atto che si rende pertanto necessario fornire agli uffici incaricati un atto di indirizzo 
finalizzato a dettare le linee guida da inserire nell’avviso pubblico, recante l’invito alla 
collaborazione rivolto gli Enti del Terzo Settore ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 117/2017 e dell’art. 
11 L.R.T. 65/2020; 

Visti:
 
- La Legge 8 novembre 2000 n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali) all’Art. 1 comma 5 prevede che “alla gestione e all'offerta dei servizi 
provvedono soggetti pubblici nonché, in qualità di soggetti attivi nella progettazione e nella 
realizzazione concertata degli interventi, organismi non lucrativi di utilità sociale, organismi della 
cooperazione, organizzazioni di volontariato, associazioni ed enti di promozione sociale, 
fondazioni, enti di patronato e altri soggetti privati.” 

− Il D. Lgs 117/2017 precisa all’Art 55) che “La co-progettazione è finalizzata alla definizione ed 
eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a 
soddisfare bisogni definiti, alla luce degli strumenti di programmazione”. A tali fini “(…) 
l'individuazione degli enti del Terzo settore con cui attivare il partenariato avviene anche mediante 
forme di accreditamento nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità 
di trattamento, previa definizione, da parte della pubblica amministrazione procedente, degli 
obiettivi generali e specifici dell'intervento, della durata e delle caratteristiche essenziali dello stesso 
nonché dei criteri e delle modalità per l'individuazione degli enti partner;” 

− La L.R. Toscana 65/2020, all’Art. 11 ha infatti previsto che “Al fine di realizzare forme di 
partenariato con gli enti del Terzo settore, i soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, attivano, 
nell’ambito di attività di interesse generale e nell’esercizio della propria autonomia, il procedimento 
della co-progettazione, ai sensi dell’articolo 55 del d.lgs. 117/2017, anche ad esito delle attività di 
co-programmazione. La co-progettazione di cui al comma 1 si realizza mediante la collaborazione 
fra enti del Terzo settore per la definizione e la eventuale realizzazione di specifici progetti, servizi 
o interventi finalizzati a soddisfare bisogni definiti, nonché di progetti innovativi e sperimentali. 
Nell’ambito della co-progettazione, gli enti del Terzo settore che concorrono alla realizzazione del 
progetto, apportano proprie risorse materiali, immateriali ed economiche;”

− Il DM 72/2021 nel quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha recepito l’intesa 
raggiunta il 25 marzo dalla Conferenza Unificata circa l’adozione delle Linee guida sul rapporto tra 



pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore negli artt. 55-57 del D.lgs. n. 117/2017 (Codice 
del Terzo settore). Le Linee guida, costituiscono uno strumento cui tutti gli Enti pubblici possono 
riferirsi per realizzare iniziative di co-programmazione, co- progettazione, accreditamento, 
convenzionamento con Enti di Terzo settore e ripercorrono sia il significato e le fondamenta di 
questa specifica forma di relazione, marcando la differenza di presupposti e logiche con il Codice 
degli Appalti, sia i passaggi amministrativi che caratterizzano l’amministrazione condivisa.  

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nelle forme di legge; 

DELIBERA

Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Che l’istruttoria pubblica per l’individuazione di un soggetto del Terzo Settore disponibile alla co-
progettazione e successiva esecuzione delle azioni progettuali riguardi le seguenti attività:

 Gestione di uno sportello di ascolto per la prevenzione ed il contrasto ai fenomeni di 
bullismo e cyberbullismo presso l’Istituto Comprensivo L. Niccolini,

 Laboratori educativi,

Che il progetto avrà durata fino al termine dell’A.S. 2024/2025 ed il budget non dovrà essere 
superiore complessivamente a € 23.000;

Di dare altresì atto che, nel caso di pluralità di manifestazioni di interesse, verrà avviato un solo 
procedimento di coprogettazione, dando come prioritario indirizzo per l’individuazione del soggetto 
prescelto quello della verifica curriculare e della valorizzazione dell’idea progettuale di massima, 
che il concorrente dovrà presentare unitamente all’istanza ed al curriculum. Questa idea progettuale, 
nei limiti della par condicio dei partecipanti, dovrà essere rispondente ai desiderata operativi 
dell’Amministrazione Comunale;

Di dare altresì atto che dalla presentazione della candidatura non deriverà alcun diritto 
dell’operatore o aspettativa da parte dello stesso nei confronti del Comune, posto che 
l’Amministrazione comunale conserva sempre la facoltà di revocare l’apertura del procedimento o 
chiuderlo senza affidamento, per giustificati motivi;

Di demandare al Funzionario Responsabile del 1° Settore ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 
267/2000, l’adozione dei conseguenti provvedimenti gestionali, ivi compresa l’analisi dei progetti 
che perverranno.

Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto immediatamente 
eseguibile con la votazione unanime resa nei modi e nelle forme di legge.



Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco
   Gabriele Gasperini

Segretario Comunale
   Dott. Riccardo Masoni


